UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

          Đắk Nông, ngày        tháng  10   năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chức năng Sở;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 3/10/2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT -TTg
ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán  bộ, công chức, viên
chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển
phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không
hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm  (gửi file đính kèm); Sở
Y tế yêu cầu các phòng chức năng, các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Đảng, Chính phủ

trong công tác bảo đảm TTATGT, nhất là việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; tăng

cường tuyên truyền chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; mỗi ccông chức, viên chức và người lao động phải xác định vinh dự,

trách nhiệm và yêu cầu về tiên phong, gương mẫu trong chấp hành pháp luật về giao

thông; đồng thời, vận động bạn bè, người thân chấp hành và không lợi dụng uy tín, vị

trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm giao thông của các lực lượng chức

năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn; với tinh thần thượng tôn pháp luật, “không có

vùng cấm, không có ngoại lệ”.

2. Trưởng các phòng chức năng, Thủ trưởng các đơn vị tăng cường siết chặt kỷ

luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động thực hiện

nghiêm quy định “đã uống rượu bia, không điều khiển phương tiện giao thông”.

3. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc công chức, viên chức và

người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực

lượng chức năng trong xử lý vi phạm, cơ quan quản lý công chức, viên chức và người

lao động căn cứ quy định của pháp luật về kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và

quy định riêng của cơ quan, đơn vị phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm theo quy

định; việc xử lý phải bảo đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính

xác, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm

khuyết điểm cho công chức, viên chức và người lao động chức vi phạm.

4. Xem xét trách nhiệm của Trưởng các phòng chức năng, Thủ trưởng các đơn

2

vị đơn vị trực tiếp sử dụng công chức, viên chức và người lao động có nhiều người vi

phạm nồng độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công

vụ hoặc xử lý không nghiêm minh, chưa kịp thời công chức, viên chức và người lao

động có hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, gồm cả giám sát từ Nhân

dân về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với công chức,

viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

6. Định kỳ hàng năm (trước ngày 14 tháng 10) trao đổi kết quả xử lý kỷ luật

với cơ quan gửi thông báo vi phạm để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế.

7. Giao Văn phòng Sở chủ trì, tổng hợp báo cáo kết quả về Công an tỉnh

trước 15/10 hàng năm.

8. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đăng tải nội dung Công văn trên

Trang thông tin điện tử của Ngành.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc  triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- BBT Trang TTĐT Ngành (đăng tải);

- Lưu: VT, VP(Nh).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Huỳnh Thanh Huynh

		2024-10-14T08:49:37+0700
	Phan Ngọc Quý

		2024-10-14T08:50:57+0700
	Huỳnh Thanh Huynh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:20:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:21:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:22:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!